Oficio 01/2022

A mesa diretora e demais vereadores

Sr. Presidente

Em nome de todos da comunidade surda da cidade de Ponte Nova
venho requerer a vossa senhoria e aos demais vereadores que incluam a
criação de mais uma vaga para intérprete de Libras no PLCL 03/2022 para
nomear mais um(a) intérprete aprovado (a) no concurso público para atender
as necessidades da comunidade surda local.

A mesa diretora firmou esse compromisso com a comunidade na
participação do Mauro na Tribuna Livre e ainda não cumpriu.

No país, cerca de 5% da população é surda e, parte dela usa a Libras
como auxílio para comunicação. De acordo com dados do IBGE, esse número
representa 10 milhões de pessoas, sendo que 2,7 milhões não ouvem nada.

O PLCL 03/2022 é o instrumento jurídico perfeito para sanar essa
injustiça social e quebrar a barreira da comunicação entre surdos e poder
legislativo na transmissão ao vivo e nos vídeos do minuto legislativo. Vale
lembrar, que não há mais impedimento para a contratação ou nomeação de
novos servidores impostos pela LC 173/2020, visto que o prazo de vigor da lei
encerrou em 31/12/2021.

Certo de que teremos nossa solicitação prontamente atendida,
agradecemos.

No aguardo de providências a respeito, elevamos protesto de estima e
consideração.

Atenciosamente

Ro n o ento Coelho